
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16 октября 2017 г. № 464 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Перечень местностей,  

удаленных от сетей связи, где пользователи  

могут применять контрольно-кассовую технику  

в режиме, не предусматривающем обязательную  

передачу фискальных документов в налоговые 

 органы в электронной форме через  

оператора фискальных данных 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 г.             

№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных 

средств платежа» и приказом Министерства связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 5 декабря 2016 г. № 616 «Об утверждении критерия 

определения отдаленных от сетей связи местностей» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Перечень местностей, удаленных от сетей связи, где пользователи 

могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем 

обязательную передачу фискальных документов в налоговые органы в электронной 

форме через оператора фискальных данных, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Тыва от 11 ноября 2016 г. № 472, изменение, изложив 

его в следующей редакции: 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=073D13294C5FBD399C6FF86B4BDB4D24204F5EC1749A3B4687500E64345BCA820E04CE73B6ACD7FF3B0B40jFW1I
consultantplus://offline/ref=5DC1FB77A39E4D40232E6F5E831EEF4DA2B7E01DEFB5FA805F931D4F433D69876521EB02BDf257H
consultantplus://offline/ref=5DC1FB77A39E4D40232E6F5E831EEF4DA2B6E014EBB6FA805F931D4F433D69876521EB02BE205598fD53H
consultantplus://offline/ref=073D13294C5FBD399C6FF86B4BDB4D24204F5EC1749A3B4687500E64345BCA820E04CE73B6ACD7FF3B0B40jFW1I


 

 

2 

«П Е Р Е Ч Е Н Ь 

местностей, удаленных от сетей связи, где пользователи 

могут применять контрольно-кассовую технику в режиме,  

не предусматривающем обязательную передачу  

фискальных документов в налоговые органы  

в электронной форме через оператора фискальных данных 

 
Наименование 

кожууна 

Наименование населенных пунктов  

1. Бай-Тайгинский 

кожуун 

села Тээли, Бай-Тал, Кызыл-Даг, Кара-Холь, Хемчик, Шуй, Дружба, 

арбан Ээр-Хавак 

 

2. Барун-Хемчикский 

кожуун 

села Кызыл-Мажалык, Аксы-Барлык, Аянгаты, Барлык, Бижиктиг-

Хая, Дон-Терезин, Хонделен, Шекпээр, Эрги-Барлык 

 

3. Дзун-Хемчикский 

кожуун 

город Чадан, села Баян-Тала, Бажын-Алаак, Ийме, Теве-Хая, Хорум-

Даг, Хайыракан, Хондергей, Чыраа-Бажы, Чыргакы, Элдиг-Хем, 

Шеми 

 

4. Каа-Хемский 

кожуун 

села Сарыг-Сеп, Мерген, Бояровка, Бурен-Хем, Бурен-Бай-Хаак, 

Авыйган, Дерзиг-Аксы, Ильинка, Кундус-Туг, Кок-Хаак, Сизим, Суг-

Бажы, Усть-Бурен, арбаны Бай-Соот, Катазы, Усть-Ужеп, Эржей 

 

5. Кызылский кожуун села Баян-Кол, Кара-Хаак, Сукпак, Терлиг-Хая, Усть-Элегест, 

Целинное, Черби, Шамбалыг, Ээрбек, арбан Оттук-Даш 

 

6. Монгун-Тайгин-

ский кожуун 

села Мугур-Аксы, Кызыл-Хая, Тоолайлыг   

7. Овюрский кожуун села Хандагайты, Дус-Даг, Саглы, Солчур, Ак-Чыраа, Чаа-Суур  

8. Пий-Хемский 

кожуун 

город Туран, села Аржаан, Хут, Сесерлиг, Суш, Тарлаг, Уюк, Хадын, 

арбаны Ленинка, Севи, Чкаловка 

 

9. Сут-Хольский 

кожуун 

села Суг-Аксы, Алдан-Маадыр, Ак-Даш, Бора-Тайга, Кара-Чыраа, 

Кызыл-Тайга, Ишкин  

 

10. Тандинский 

кожуун 

села Бай-Хаак, Владимировка, Балгазын, Дурген, Сосновка, Кочетово, 

Кызыл-Арыг, Межегей, Успенка, арбаны Сой, Краснояровка, 

Марачевка, Усть-Хадын 

 

11. Тере-Хольский 

кожуун 

села Кунгуртуг, Белдир-Чазы, Тал, Оттук-Даш    

12. Тес-Хемский 

кожуун 

села Самагалтай, Ак-Эрик, Берт-Даг, О-Шынаа, Холь-Оожу, Бельдир-

Арыг, Шуурмак, арбан Куран 

 

13. Тоджинский 

кожуун 

села Тоора-Хем, Салдам, Адыр-Кежиг, Ий, Сыстыг-Хем, Чазылары, 

Ырбан  

 

14. Улуг-Хемский 

кожуун 

села Арыг-Бажы, Арыскан, Арыг-Узю, Иштии-Хем, Ийи-Тал, 

Торгалыг, Хайыракан, Чодураа, Эйлиг-Хем 

 

15. Чаа-Хольский 

кожуун 

села Чаа-Холь, Ак-Дуруг, Булун-Терек, Шанчы  

16. Чеди-Хольский 

кожуун 

села Хову-Аксы, Сайлыг, Ак-Тал, Холчук, Чал-Кежиг, Элегест, арбан 

Каък  

 

17. Эрзинский кожуун села Эрзин, Бай-Даг, Морен, Нарын, Качык, Булун-Бажы ». 

 

 

consultantplus://offline/ref=073D13294C5FBD399C6FF86B4BDB4D24204F5EC1749A3B4687500E64345BCA820E04CE73B6ACD7FF3B0B40jFW1I


 

 

3 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                      А. Брокерт  

 

 

 


